3. eius illam vim **PART:** illam eius vim E, eius vim cum Cod. Cass. Schützii.

— 4. ceteris **ART** et pr. P: ceteri E cum Grev. Pal. I. II. et corr. P, certis V, L, Graev. — 12. Lex **PAT**, ut C. 51.: **lex est RE.** — 13. **PRAEMIA** Schol. Oud. et corr. P: **PRAEMIO** pr. P, **PRAEMIVM ARTE.** — 19. occidi puerum **PART:** puerum occidi E. — 25. aut si plures erunt aut **PART**, aut plures aut Leid. III., L. — 31. poena adiiciatur volebat Oud., poena (expuncto v. afficiatur) Schützii. An poenā sanciatur? Cfr. pro Plancio C. 34. p. 193. Ed. nostrae. OR. — 32. **sancta AT.** — 37. **propius AT** et superser. in P: **promptius E** cum R et corr. P, **promptus** pr. P.

per ambiguum aut per ratiocinationem aut per definitionem induci, quo sanctius et firmius id videatur esse, quod apertius scriptum sit; deinde suae legis ad scriptum ipsam sententiam quoque adiungere, contrariam legem item ad aliam sententiam traducere, ut, si fieri poterit, ne discrepare quidem videantur inter se; postremo facere, si causa facultatem dabit, ut nostra ratione utraque lex conservari videatur, adversariorum ratione altera sit necessario negligenda. Locos autem communes et, quos ipsa causa det, videre oportebit et ex utilitatis et honestatis amplissimis partibus sumere demonstrantem per amplificationem, ad utram potius legem accedere oporteat.

L. 148. Ex ratiocinatione nascitur controversia, cum ex eo, quod uspiam est, ad id, quod nusquam scriptum est, venitur, hoc pacto:

Lex: SI FVRIOSVS ESCIT, AGNATVM GENTILIVMQUE IN EO PECVNIAQVE EIJS POTESTAS ESTO. Et lex: **PATERFAMILIAS VTI SVPER FAMILIA PECVNIAQVE SVA LEGASSIT, ITA IVS ESTO.** Et lex: **SI PATERFAMILIAS INTE-15 STATO MORITYR, FAMILIA PECVNIAQVE EIJS AGNATVM GENTILIVMQUE ESTO.**

149. Quidam iudicatus est parentem occidisse. Ei statim, quod effugiendi potestas non fuit, lignae soleae in pedes indutae sunt; os autem obvolutum est folliculo et praeligatum; deinde est in carcerem deductus, ut ibi esset tantisper, dum culeus, in quem coniectus in profluentem 20 deferretur, compararetur. Interea quidam eius familiares in carcerem tabulas afferunt et testes adducunt; heredes, quos ipsis libet, scribunt; tabulae obsignantur. De illo post supplicium sumuntur. Inter eos, qui heredes in tabulis scripti sunt, et inter agnatos de hereditate controversia est. Hie certa lex, quae testamenti faciendi iis, qui in eo loco sint, 25 adimat potestatem, nulla profertur. Ex ceteris legibus et quae hunc ipsum supplicio huiusmodi afficiunt et quae ad testamenti faciendi potestatem pertinent, per ratiocinationem veniendum est ad eiusmodi rationem, ut quaeratur, habueritne testamenti faciendi potestatem. 150.

Locos autem communes in hoc genere argumentandi hos et huiusmodi 30 quosdam esse arbitramur: primum eius scripti, quod proferas, laudationem et confirmationem; deinde eius rei, qua de quaeratur, cum eo, de quo constet, collationem eiusmodi, ut id, de quo quaeritur, rei, de qua constet, simile esse videatur; postea admirationem per contentionem, qui fieri possit, ut, qui hoc aequum esse concedat, illud neget, quod aut 35 aequius aut eodem sit in genere; deinde idecirco de hac re nihil esse scri-

3. *legi PAT.* — *ipsum P.*, L. — 4. *transducere PAT*, *adducere R.* — 5. *facultatem dabit PART*, L: *dabit facultatem E.* — 6. *nostra oratione PAT*, *rations nostra R.* — 7. *necessario sit AT.* — 8. *et ex honestatis PR.* — 12. *venitur PAT* aliisque: *pervenitur RE.* — 13. *Lex AT et pr. P: Lex est E cum R et corr. P.* — *ESCIT* (vide Dirksen XII. Tafeln p. 374.): *ERIT* cum libris notis E. — *AGNATVM PAT: AGNATORVM RE.* — 15. *LEGASSIT* pr. P, L: *LEGASSET R et corr. P.*, *LEGAVERIT ATE.* — 16. *AGNATVM PAT: AGNATORVM RE.* — 18. *indutae Gryph. alter.: inditae Schol. Oud. Leid. II.*, L, *inditae P*, *inductae ARTE.* Cfr. ad Her. 1, 13. — 21. *eius om. P.* — 22. *ipsis libet: ipsos libet superser. ipsis pr. Schol. Oud.*, *ipse iubet E cum PART et corr. Schol. Oud.* (satis utique perverse; loqui enim ille non poterat.) — 25. *his PART.* — 27. *eiusmodi ART.* — 30. *communes om. Leid. II.* B Lindemann, non improb. Ern., sed contra Ciceronis in his consuetudinem. — *in hoc PART: hoc in E.* — 32. *et] atque AT.* — 33. *constet PAT*, Schol. Oud. Leid. II.: *constat RE.* — 34. *percontionem pr. P*, *perpunctatione Voss. I.*, *cum percontionte Lamb.* contra libros. (Ut nos, ART et corr. P.) — 36. *de hac PART: hac de E.*

ptum, quod, cum de illa esset scriptum, de hac is, qui scribebat, dubitaturum neminem arbitratus sit; 151. postea multis in legibus multa praeterita esse, quae idcirco praeterita nemo arbitretur, quod ex ceteris, de quibus scriptum sit, intelligi possint; deinde aequitas rei demonstranda est, ut in iuridicali absoluta. Contra autem qui dicet, similitudinem infirmare debet: quod faciet, si demonstrabit illud, quod conferatur, ab eo, cui conferatur, diversum esse genere, natura, vi, magnitudine, tempore, loco, persona, opinione; si, quo in numero illud, quod per similitudinem affertur, et quo in loco illud, cuius causa affertur, haberi conveniat, ostendetur; [deinde, quid res cum re differat, demonstrabitur, ut non idem videatur de utraque existimari oportere. 152. Ac, si ipse quoque poterit ratiocinationibus uti, iisdem rationibus, quibus ante praedictum est, utetur; si non poterit, negabit oportere quidquam, nisi quod scriptum sit, considerare; [periclitari omnia iura, si similitudines accipientur; nihil esse paene, quod non alteri simile esse videatur;] multas de similibus rebus, in unam quamque rem tantum singulas esse leges; omnia posse inter se vel similia vel dissimilia demonstrari. Loci communes: a ratiocinatione, oportere coniectura ex eo, quod scriptum sit, ad id, quod non sit scriptum, pervenire; et neminem posse omnes res per scripturam amplecti, sed cum commodissime scribere, qui curet, ut quaedam ex quibusdam intelligentur; 153. contra ratiocinationem, huiuscmodi: coniecturam divinationem esse et stulti scriptoris esse non posse omnibus de rebus cavere, quibus velit.

LI. Definitio est, cum in scripto verbum aliquod est positum, cuius de vi quaeritur, hoc modo: Lex: QVI IN ADVERSA TEMPESTATE NAVEM RELIQUERINT, OMNIA AMITTENTO; EORVM NAVIS ET ONERA SVNTO, QVI IN NAVE REMANSERINT. Duo quidam, cum iam in alto navigarent, et cum eorum alterius navis, alterius onus esset, naufragum quendam natantem et manus ad se tendentem animum adverterunt; misericordia commoti navem ad eum applicarunt; hominem ad se sustulerunt. 154. Postea aliquanto ipsos quoque tempestas vehementius iactare coepit, usque adeo, ut dominus navis, cum idem gubernator esset, in scapham confugeret et inde funiculo, qui a puppi religatus scapham annexam trahebat, navi, quoad posset, moderaretur; ille autem, cuius merces erant, in gladium ibidem incumberet. Hie ille naufragus ad gubernaculum accessit et navi, quoad potuit, est opitulatus. Sedatis autem fluctibus et tempestate iam commutata, navis in portum pervehitur. Ille

1. de hac PART: de hac re E. — 2. dubitaturum neminem PART: neminem dubitaturum E. — multa praeterita esse PAT: praeterita multa esse R, multa esse praeterita E. — 3. nemo non arbitretur Lamb. contra libros notos. — 5. negotiali PAT et pr. Schol. Oud. — 12. rationibus AT, corr. P., aliique: ratiocinationibus RE, om. Schol. Oud. Leid. I. (Alii aliter turbant, unde in Ed. pr. v. ratiocinationibus post v. iisdem secluseramus.) — praedictum PART: dictum E. — 14. Vv. periclitari - - videatur om. PART, Schol. Oud. Voss. II.; ponuntur post v. demonstrari in Leid. II. Inculcata videntur ex Victorino, quo circa nos cum Ern. seclusimus. — 16. de similibus PR: dissimilibus ATE. — [tantum] tam pr. P., tamen AT et corr. P. (Ut nos, R, Leid. II.) — 19. sit scriptum PART: scriptum sit E. — 22. huiusmodi PAT. — 26. NAVEM PAT: NAVIM RE. — 27. NAVE AT: NAVI PRE. — 29. animum adverterunt PAT: animadverterunt RE. — 30. navem PAT: navim RE. — applicarunt PART: applicaverunt E. — 35. in gladium in navi ibidem PART aliique. (Ut nos, Schol. Oud.)

autem, qui in gladium incubuerat, leviter saucius facile ex vulnera est recreatus. Navem cum onere horum trium suam quisque esse dicit. Hic omnes scripto ad causam accedunt et ex nominis vi nascitur controversia. Nam et relinquere navem et remanere in navi, denique navis ipsa quid sit, definitionibus quaeretur. Iisdem autem locis ex omnibus, sibut quibus definitiva constitutio, tractabitur.

155. Nunc, expositis iis argumentationibus, quae in iudiciale causarum genus accommodantur, deinceps in deliberativum genus et demonstrativum argumentandi locos et praecelta dabimus, non quo non in aliqua constitutione omnis semper causa versetur, sed quia proprii 10 tamen harum causarum quidam loci sunt non a constitutione separati, sed ad fines horum generum accommodati. 156. Nam placet in iudiciali genere finem esse aequitatem, hoc est, partem quandam honestatis. In deliberativo autem Aristoteli placet utilitatem; nobis et honestatem et utilitatem, in demonstrativo, honestatem. Quare in hoc quoque genere 15 causae quaedam argumentationes communiter ac similiter tractabuntur; quaedam separati ad finem, quo referri omnem orationem oportet, adiungentur. Atque unius cuiusque constitutionis exemplum supponere non gravaremur, nisi illud videremus, quemadmodum res obscurae dicendo fierent apertiores, sic res apertas obscuriores fieri oratione.²⁰ Nunc ad deliberationis praecelta pergamus.